misericiordiæ tuæ, omnes vias meas disposuisti, vel sic : Dico *dilexi et servavi*, et de hoc non mentior, cum certus sim quod *omnes viæ meæ*, id est cogitationes et operationes sint in *conspectu tuo*. Ac si dicat : Cum constans mihi sit te vias meas omnes conspiciere, stultissimum esset si mendaciter dicerem me omnia præcepta tua dilexisse et observasse. Vel sic : *Dilexi*, inquam, et *servavi mandata et testimonia tua*, quod inde comprobatur quia *omnes viæ meæ*, id est cogitationes et operationes meæ sunt in *conspectu tuo*, id est in beneplacencia tua. Quod est dicere : Cum nihil agam vel cogitem, nisi quod tibi beneplacitum est, procul dubio constat me mandata et testimonia tua dilexisse et observasse, adhuc diligere et observare.

**TAU** interpretatur *erravit*, sive *consummavit*. Competenter ergo *Tau* versibus octonis hujus inscribitur clausula, in cujus fine fidelium massa ostendit, quod per Adam a patria erravit, occasione cujus erroris orat, ut appropinquet et intret meritis et orationibus suis ad patriam, a qua per Adam aberravit, ut autem *appropinquet et intret* orat dari sibi intellectum in justificationibus Domini, ut eructent labia ejus hymnum, et orat ab hac vita eripi. Ne vero videretur adhuc esse in errore peccati originalis, ostendit quod jam Deus eam in sanctitate sic consummavit ut mandata Dei elegerit, et salutare ejus concupierit, et in lege ejus meditetur. Cum igitur in sanctitate jam consummata sit, et adhuc tamen sit in ea, non error quidem, sed pœna erroris, mortalitas scilicet, et passibilitas, et peregrinatio a patria, orat ut eam misericordia Domini per manum suam perducatur ad salvationem, scilicet ut, ad patriam reducta, vivat in æternum, quam vitam sibi ex confidentia promittit. Hoc autem totum ea intentione dicit, ut exemplo suo invitet eos qui in erroris hujus pœna adhuc sunt, ad patriam æternam suspirare, et de ejus reditu orare.

*Appropinquet deprecatio mea*, etc. Quod ita superiori clausulæ conjugatur. Dixi, Domine, quod *servavi mandata tua et testimonia tua* : ob quæ merita oro *appropinquet deprecatio mea in conspectu tuo*, id est deprecatio mea in *conspectu tuo* habita, id est in beneplacencia tua me faciat appropinquare patriæ cœlesti in hac vita per contemplationem, et bonam operationem; his enim modis fit in hac vita ad eam appropinquatio. Appropinquare, inquam, me faciat deprecatio mea, dicens illa deprecatio : O Domine, *da mihi intellectum*, qui sit *juxta eloquium tuum*, id est juxta præceptum tuum. Quod est dicere : *Da mihi intellectum* præceptorum tuorum, ut sic ad patriam appropinquem. Non solum autem me hic faciat appropinquare *deprecatio mea*, sed insuper *intret postulatio mea in conspectu tuo*. Quod est dicere : *Postulatio mea habita in conspectu tuo*, id est in beneplacencia tua, *intret*, id est me intrare faciat in futuro ipsam patriam cœlestem. Magis autem est intrare quam appropinquare. Ille quippe est per bonas cogitationes et opera bona appropin-

quare, in futuro vero ipsa rei experientia intrare. *Intret*, inquam, *postulatio mea* quæ talis est. *Eripe me*, Domine, ab hujus vitæ miseria per carnis resolutionem, et hoc fac *secundum eloquium tuum*, id est secundum promissum tuum. Promisisti enim per prophetam dicens : « Tollam quippe vos de genibus, et congregabo vos de terris, et inducam in terram vestram (Ezech. xxxvi, 24). » Dixi : *Da mihi intellectum* præceptorum tuorum : ut ea me doceas. Et cum docueris me *justificationes tuas*, id est justa præcepta **511** tua, *labia mea exteriora eructabunt hymnum*, id est ex intima affectione cordis proferent tibi laudem; a similitudine illius, qui ex nimia auctoritate exterius eructat. Quod est dicere : Tanta erit affectio interior quod labia non poterunt abstinere exterius ab hymno. Et non solummodo laudabo te, mecum agendo de te, sed etiam *pronuntiabit alii lingua mea, eloquium tuum*, id est præceptum tuum. Et honestum quidem est ea pronuntiare, *quia omnia mandata tua sunt æquitas*, per emphasim, id est æquissima sunt. Et quis nollet æquitatem pronuntiare?

Quoniam autem in hac pronuntiatione multa patiar ab infidelibus adversa, ne tunc deficiam, *manus tua*, id est exercitus tuus angelicus, qui destinatus est ad auxiliandum fidelibus, *fiat mihi in auxilium, ut salvet me*, id est sit mihi causa salvationis in futuro, qui si deficerem non salvarer. Legantur quidem angeli martyribus multis, in passionis agone positus, ad auxilium venisse. Vel sic, *manus tua*, id est potentia misericordiæ tuæ *fiat mihi hic in auxilium* ne deficiam, *ut in futuro salvet me* salvatione æterna. Et dignum est, *quia mandata tua elegi* pronuntiare aliis; sed et quia *concupivi salutare tuum, Domine*, id est valde desideravi salvationem tuam futuram, et ut salutare tuum in futuro assequar, *hic lex tua meditatio mea est*, id est hic inoditor legem præceptorum tuorum. *Concupivi*, inquam, *salutare tuum*, id est vitam æternam; et scio quod eam tandem adipiscar. *Vivet* videlicet *anima mea* æterna vita, et vivendo *laudabit te* sine fine, intensa dilectione, et ad hoc ut vivam *adjuvabunt me* *judicia tua* justa, scilicet, cum nihil unquam judicaveris, nisi quod justum est; nec de me bene pro merito injuste judicabis, sed me justo judicio vivificabis. Cum dicit *vivet anima*, aperte designat quod totus et in anima vivet et in corpore. Quia dixerat, *fiat manus tua ut salvet me*, et *vivet anima mea*, posset queri unde tibi necesse est salvari, et vitam adipisci? Ad hoc ergo respondet sic : Ideo oravi tantopere, ut me salves reducendo ad patriam vitæ, quoniam a patria illa *erravi*, id est per errorem Adæ longe discessi, et errando perii, factus mortalis et passibilis, et incidendo inter hostes, videlicet inter demones et vitia, quæ me mortificare nituntur. *Erravi*, inquam, et perii *sicut oris* aliqua quæ ab ovili aberravit, et incidendo inter lupos perii. Ut ergo reduci possim, cum erraverim, *quere me servum tuum, Domine*, reducendo ad patriam post mortem, qui jam me

quæsvisti reducendo de infidelitate ad fidem, a similitudine boni pastoris dictum est qui ovem perditam quærit, et ad ovile reducit : Dignum est autem ut me quæras, quia licet primum per Adam a te erraverim, tamen postquam mihi vocato ad fidem mandata tua injunxisti, *mandata tua non sum oblitus*, ut Adam, sed ea, ut potui, dilexi et opere complevi.

### IN PSALMUM CXIX.

Psalmi centesimi decimi noni titulus. *Canticum graduum*. Quod sic exponitur : Psalmus iste vocatur *canticum graduum*, id est jucundus tractatus graduum, scilicet, continens in se unum ex gradibus, per quos unusquisque fidelis ascendere debet ad canticum, id est ad cœlestem jucundissimam remunerationem. Et non ex tristitia debet ascendere, sed cum cantico, id est cum jucunda hilaritate. Dicitur autem psalmus iste *canticum graduum*, et ceteri quatuordecim qui sequuntur ideo, quia in eis quindecim gradus ostenduntur, per quos fideles quique cum jucunditate spei et fidei cæterarumque virtutum ascendere debent ad Sancta sanctorum cœlestis Hierusalem, cum jam hic sint per fidem in Ecclesia positi. Quod nimirum in templo Salomonis est præsignatum, in quo quindecim gradus fuerunt, per quos ab exteriori templo semel in anno solus pontifex in Sancta sanctorum ascendebat. Dicitur etiam *canticum graduum*, **512** eo quod gradus isti non solum ad canticum futuræ remunerationis spectent, sed etiam ad presentem remunerationem. Hic enim etiam sub ascendentes Deus remunerat, cum eos orantes exaudit, et in virtutibus et in bonis operibus augmentat. Bene vero pluraliter *graduum* ponit, ut plures innuat esse gradus. Hæc autem vox quæ est *gradus*, significat et gradus illos per quos fit ascensus, et illos per quos fit descensus, quamvis hic non sint accipiendi alii gradus, nisi per quos fit ad cœlestem Hierusalem ascensus.

Ubi vero nos habemus *graduum*, Græci habent *anabathmos*; quæ vox tantummodo significat *gradus ascensorios*. Congruè nimirum gradus isti quindenario numero clauduntur. Cum enim numerus iste constet ex septenario et octonario, per quindenarium qui gradibus his competit, datur intelligi quod per totam hanc vitam, quæ per septem dies volvitur æssidue, his gradibus ad octavæ diei jucundam remunerationem nobis annitendum est. Sive per septenarium ideo Testamentum Vetus accipitur, ut totum aperte designetur, eo quod in Veteri Testamento de observatione diei septimæ agatur. Sive per septenarium ideo Testamentum Vetus intelligitur, quoniam fuerit idem Testamentum a priori populo non causa cœlestium, sed causa mundanæ prosperitatis adipiscendæ completum : quæ sane rerum mundanarum prosperitas, per septenarium denotatur, eo quod mundana vita hæc per dies septem volvitur. Per octonarium autem Testamentum Novum exprimitur, eo quod idem Testamentum per resurrectionem Domini, quæ die octava contigit,

A constitutum sit. Dicitur autem Dominus octava die surrexisse, quia cum prius in hac vita fuerit, quæ per dies septem volvitur, ad hanc iterum vitam habendam non surrexit, sed ad æternam, quæ in octava judicii die fidelibus dabitur. Sen etiam per octonarium ideo Testamentum Novum designatur, quoniam ipsum a fidelibus non contuitu temporarium, sed contuitu remunerationis octavæ diei observatur.

Cum igitur per horum duorum Testamentorum completi onem gradus isti qui in his psalmis ostenduntur, ascenduntur, competenter numero quindenario includuntur. Nam sine utriusque Testamenti completionem, impossibile est his gradibus ad cœlestia sancta sanctorum ascendere. Sciendum quod in his omnibus quindecim psalmis graduum fideles perfecti accipiuntur loqui : qui cum jam hos gradus ascenderint, de eisdem gradibus agunt; ut fideles qui nondum eos ascenderunt, ad ascendendum taliter invitent. Horum autem graduum primum de quo in presenti psalmo agitur, talis est. Perfectorum collectio ostendit se ad Dominum clamasse, cum ab hæreticis et a blasphemis tribularetur : et orasse ut darentur sibi sagittæ ad eos convincendos, et desolatorii carbones, ad eorum impugnationem evadendam. Quia autem dicit clamorem suum exaudatum esse, non pertinet ad hunc primum gradum, sed ad secundum : sed ideo sic properat se esse exaudatum, asserens, ut per hoc magis accendat auditores, ad clamandum ad Dominum; ut et ipsi clamantes similiter exaudiri mereantur.

*Ad Dominum cum tribularer*, etc. Ac si dicat : Vos fideles quique cum tribulabimini a labiis iniquis blasphemorum, et a lingua dolosa hæreticorum, vos sibi conformare nitentium, clamate ad Dominum exemplo mei, ut inde vos eripiat. Ego namque cum tribularer clamavi ad Dominum : et exaudivit me clamantem. Ostendit autem pro qua tribulatione clamavit, cum sic addit : *Clamavi*, inquam, sic dicens : *Domine, libera animam meam*, etc. Ac si dicat : Cum potens sis ad liberandum, Dominus enim es, oro non liberari corpus a passionibus tribulationum, sed libera animam meam a labiis iniquis blasphemorum, et a lingua dolosa hæreticorum, ne ab ipsis in malam partem trajiciatur. Ostendit quoque quomodo deliberaverat se liberari, ut innuat magnum fuisse periculum tribulationis, et per hoc instruat magis in hujusmodi **513** periculo positos orare. In magno quippe periculo non in parvo, deliberatio fieri solet. Hoc ergo sic dicit : Dico quod clamavi, dicens : *Domine, libera*, etc. Cæterum antequam clamaverim, ita mecum deliberavi mihi met, quasi personæ alii loquens. *Quid armorum detur tibi ad linguam dolosam hæreticorum devincendam? Aut si nihil armorum detur ad eos expugnandos, saltem quid muniti apponatur*, id est adjungatur tibi a Deo ad linguam dolosam evitandam, ne te valeat expugnare? Dicitum est a similitudine clypei vel loriceæ, quæ sibi miles apponit ut per hæc a jaculis hostium munia-

tur. Hoc autem tale est, ac si sic diceretur : Quæ arma possent a Domino mihi dari ad linguam dolosam expugnandam? Aut si armis caruero, quæ poterunt mihi dari munitiones, ne a lingua dolosa conformationem? Notandum quia cum de lingua dolosa deliberationem faciat, et de labiis dolosis minime, datur intelligi magis esse periculosum agere contra dolositatem hæreticorum, qui rationem habere videntur, quam contra iniqua verba Deum aperte blasphemantium, qui nec in umbra rationis sunt. Ostendit autem quid poterit dari aut apponi, sic : Dico *quid detur, aut quid apponatur*; hæc, scilicet dabuntur : *Sagittæ potentis* antonomastice, Christi, scilicet, *acutæ*, id est sententiæ verborum Domini Jesu omni penetrabiliores acumine, quæ sunt efficaces ad convincendos hæreticos, sicut *acutæ sagittæ* cum jaculantur a manu potentis, id est viri fortis, valide sunt ad inimicum interficiendum.

*Sagittæ*, inquam, *potentis* Domini dabuntur, et hoc cum *carbonibus desolatoriis* apponendis. Quod est dicere : Sic *sagittæ* dabuntur quod etiam desolatorii carbones apponentur, quibus contra linguam dolosam sum munitus. Carbones desolatorios prophetas dicit et apostolos, qui omnes hæreses suis temporibus desolati sunt, sicut carbones ignis desolantur quælibet ædificia, ubi fuerint accensi, ideoque dicuntur desolatorii. Horum itaque prophetarum et apostolorum auctoritatibus contra hæreticos fideles illi muniuntur, qui tantæ peritiæ non sunt, ut contra eos rationibus agere sufficiant. Ostendit etiam nimiam anxietatem suæ tribulationis, sic : Dico quod *clamavi ad Dominum, cum tribularer*, et necesse quidem fuit clamare. Nam *heu mihi*, id est vae mihi, scilicet nimia miseria fuit mihi, ideo *quia incolatus meus prolongatus est*, id est peregrinatio mea nimis diuturna facta est; peregrinatio, scilicet hujus vite, in qua dum existo, a patria cœlesti exsulo. Notandum quod non ideo quæritur de prolongatione incolatus, ut jam velit corpore dissolvi, cum nondum ad perfectionem pervenerit, sed ideo quoniam anxietur de cohabitatione pravorum, quod in sequentibus manifestum est sic : Et ideo dico *heu mihi* esse in prolongatione incolatus, quia in hoc incolatu *habitavi corporaliter cum habitantibus Cedar*, id est tenebras, scilicet cum blasphemis et hæreticis qui manent in tenebris ignorantie. Determinat autem se queri non de incolatu corporis, sed animæ, cum addit sic, et habitando *cum habitantibus Cedar* corporaliter : antequam ad Dominum clamarem, *anima mea fuit incola*, id est peregrina et hoc multum, id est valde remota a cœlesti patria contemplanda, dum ab habitantibus Cedar sæpe fuerit inquietata. Et non solum ipsi cum quibus *habitavi* fuerunt habitantes Cedar, sed etiam odientes pacem fidei Ecclesiæ, nitentes eam multis hæresibus perturbare, et *cum his qui oderunt pacem* (hæreticis scilicet) eram habitans; et ideo *heu mihi* fuit. Dico quod *cum his qui oderunt pacem eram habitans*, ego dico existens *pacificus*, id est pacatus, diligens videlicet eorum

salutem, et cupiens eos ad pacem Ecclesiæ reduci. Per hoc auditores instruit, cum inimicis pacis pacificos esse debere. Unde Prosper : Christianæ perfectionis est pacificum esse, etiam cum inimicis pacis, spe correctionis, non consensu malignitatis. Dico quod *pacificus* existebam, et *cum loquebar* illis pacate, illi **514** *impugnabant*, id est oppugnabant me verbis maledicis, et hoc *gratis*, id est sine causa, et sine ratione vel gratis, id est frustra impotentes me devincere.

## IN PSALMUM CXX.

Titulus centesimi vicesimi. *Canticum graduum*, hoc ut superius exponitur. Primo gradu ostenso, scilicet, hoc quod ad Dominum in tribulationem clamavit, orans sibi dari sagittas et desolatorios carbones, secundum gradum in sequenti psalmo ostendit, scilicet se impetrasse quod oravit, habere videlicet notitiam Scripturarum, et auctoritatem apostolorum et prophetarum. Unde sibi per Dominum dicit esse venturum auxilium. Per hoc igitur invitatur auditores ad clamandum, ut et ipsi clamantes impetrare mereantur. Orat etiam deinceps custodiri ne ulterius commoveatur, aut dormitet in fide, et ad certitudinem auditorum enuntiat esse quod orat.

*Levavi oculos*, etc. Ac si dicat : Prius *ad Dominum clamavi, cum tribularer*, orans mihi dari sagittas et carbones. Et his mihi ab illuminatione gratiæ divinæ concessis, cum prius oculis rationis depressos haberem ignorantia, *levavi illos oculos meos interiores in montes*, id est erexi eos attendendo in Scripturas prophetarum et apostolorum, qui propter dignitatis suæ eminentiam montes dicuntur. *Unde venit auxilium mihi*. Ac si dicat : Vere in Scripturas oculi sunt levandi. Inde mihi auxilium continget, ut ipsarum rationibus, fidei convincam adversarios, et munitus contra eos existam. Ne vero videretur auxilium hoc solummodo a montibus esse, removel hoc sic : *Et hoc auxilium meum quod a montibus venit, a Domino tamen est*, scilicet sic auxiliabor a montibus ut auxilium hoc a Domino principaliter contingat. A Domino, inquam, qui potens est ad adjuvandum, *qui fecit cælum et terram*, id est et ipsos montes fecit qui fuerunt cœli, id est compluentes subditos, et *terram fecit*, id est subditos complutos. Hoc autem quod sequitur, scilicet *Non det*, etc., vel potest oratio esse de seipso ut ad secundam personam, ne commoveatur; vel de unoquoque auditore sic : Dico quod jam *oculos in montes levavi*, et ne ulterius ab illis montibus devies, et magis et magis oculos in montes leves, *non det pedem tuum interiorum in commotionem*, id est fidem quæ est pes per quem mens ad superiora tendit, non permittat commoveri a stabilitate Scripturarum, ut concidat in errorem. *Neque etiam*, quod minus est, *dormitet*, id est te dormire permittat, scilicet in fide vacillare, et aliquo modo dubitare, ille *qui custodit te*, per inhabitantem gratiam Deus, scilicet a similitudine dormitantis, qui nec ex toto dormit, nec ex toto vigilat. Eodem autem modo et sequentia de

scipso possunt legi, quasi ad tertiam personam. De auditore quidem unoquoque sic adaptatur ut sententia non mutetur: Dixi, o auditor, quod *levavi oculos in montes*. Ut vero et tu similiter leves, *non det in commotionem pedem tuum, neque dormiet qui custodit te*: hoc ut in alia sententia exponitur. Ne vero videatur ex diffidentia orasse, enuntiat quod oravit sic: Oro *non det in commotionem pedem tuum*, etc. Et ecce in præsentem erit quod oro. *Non dormitabit neque dormiet*, id est non permittet te dormire in fide, id est vacillare, neque dormire, id est ex toto commoveri in fide, ille qui per auxilium gratiæ custodit unumquemque qui est *Israel*, ne deficiat, Dens scilicet. Plus nimirum est dormire quam dormire. Dico *non dormitabit neque dormiet*, sed ipse Dominus existens, ideoque potens ad custodiendum, *custodit te* cum perseverantia. Dominus, inquam, qui est *protectio tua*, qui te protegit auxilio gratiæ ne cedas impugnationi inimicorum.

Dominus, inquam, existens per regnum gratiæ suæ, *super manum dexteræ tuæ*, id est super potentiam quæ causa erit dexteræ tuæ: super potentiam fidei, scilicet, quæ causa erit per quam ad dexteram Dei colloceris: quæ tua dicitur, eo quod illam tibi dari cupis, et ad illam collocaberis, quod est dicere: Ipse existit super potentem **515** fidem tuam, id est dominatur fidei tuæ, bene regens eam, et augmentans, quæ per eum potens est et valida, per quam ad dexteram Dei Patris collocaberis. « Sine fide quippe impossibile est placere Deo (Hebr. xi, 6). » Vel existens *super manum*, et non super sinistram manum, sed *super manum dexteram tuam*, id est super bonam operationem, quæ per manum dexteram accipitur, cum per dexteram sæpe bona soleant denotari. Quod est dicere: Dominus non solum est *protectio tua*, ne inimicorum impugnationi cedas, sed ipse etiam dominatur, et bene regit bonam operationem tuam, ut eam magis augmentet de die in diem.

Dominus, inquam, *custodit te*, ideoque *Sol justitiæ*, Christus, *non uret te per diem*, id est non offuscabit rationis tuæ nitidum acumen *per diem*, id est per nimiam claritatem divinitatis suæ, quæ dies rectissime dicitur, ad respectum humanitatis, quæ etiam nox dicitur eo quod longe minus splendida sit ad divinitatis comparisonem. *Neque luna*, id est Christus, *uret te*, id est permittet uri te, scilicet, non permittet rationis tuæ acumen in excæcatione offuscari *per noctem*, id est per humanitatem suam, quod est dicere: Sic te Dominus et *custodit* et custodiet, ne permittat offuscari rationem tuam aliquo errore, in consideratione divinitatis, ut dicas eum alterum Deum esse a Patre, et minorem eo, ut Ariani voluerunt, neque in respectu humanitatis ut dicas eum non verum hominem fuisse, sed phantasticum corpus assumpsisse, ut Manichæi asseruerunt. Quod dicit *non uret te per diem et noctem*, dictum est a similitudine illorum qui vel in die itinerantes a sole, vel in nocte a

luna offuscantur, et cutis suæ nitorem amittunt, ideoque uri dicuntur. Ustorum enim est offuscari. Luna quippe, etsi non calefaciat ut sol, talis tamen naturæ est, quod urit, id est cutem offuscat et nigrescere facit. Sol autem et luna Christus dicitur: sol quidem, secundum claritatem divinitatis; luna, secundum carnem, quæ ad modum lunæ decrescere potuit, per adversitatem et mortem, et crescere per sospitatis prosperitatem. Non solum autem *custodit te Dominus*, ne uraris *per diem et noctem*, sed et Dominus, ut universaliter dicam, *custodit te ab omni malo*, hæresum, ne erres de resurrectione mortuorum, de baptismo parvulorum, et de cæteris hæresibus. Quoniam autem indeterminate dixerat *ab omni malo*, ne intelligeretur quod de omni malo corporis custo iret et nr, dat intelligere de quo malo dicat, cum optative addit sic: Dico quod *custodit te ab omni malo*, et hoc jugiter faciat, *custodiat*, scilicet Dominus, non dico e nupus a tribulatione, sed *animam tuam* ab omni errore. Et sic quidem eam *custodiat*, scilicet Dominus per illuminationem gratiæ *custodiat introitum tuum*, id est fidem tuam, in quam jam introisti, vel quæ tibi est introitus ad omne bonum. Initium enim omnium virtutum est, *et custodiat exitum tuum*, id est finem tuum, ne quando de hac vita exibis, aliquo modo a fide dissentias. In exitu quippe multæ occultæ suggestiones et illicitæ a diabolo inferuntur. *Custodiat*, inquam, *introitum*, id est fidem ex hoc nunc, id est ex præsentem tempore incipiens, *et usque in sæculum* futurum perseverans.

#### IN PSALMUM CXXI.

Psalmi centesimi vicesimi primi titulus. *Canticum graduum*, hoc etiam ut superius exponitur. Po t, uam in fide confirmata est collectio perfectorum, per montes in quos oculos levavit. Quæ collectio quidem secundus gradus est, ostendit etiam in sequenti psalmo se tertium gradum ascendisse, scilicet spem per quam jam in cœlestibus conversatur, de qua spe se lætitiæ asserit habuisse, ut magis auditores ad eandem spem invitet. Ostendit quoque per spei suæ certitudinem plures suæ confessionis homines ad eandem pacem cœlestem jam ascendisse, ad quam spe tendunt, quos orat ut rogent de pace illa; ut illis detur fidelibus qui adhuc in terra degunt.

**516** *Lætatus sum*, etc. Ac si dicat: Per hoc quod *oculos in montes levavi*, ad hoc jam deveni quod *lætatus sum in his*, id est in consideratione horum quæ dicta sunt mihi, a Scripturis prophetarum et apostolorum, scilicet, dictum est quod nos fideles post mortem carnis *ibimus in domum Domini*, id est in cœlestem Hierusalem. *Lætatus sum*, inquam, quia *ibimus*. Non solum autem nunc spem habeo nos illuc ituros esse, sed etiam ex quo de hoc *lætatus sum*, *pedes nostri stantes erant*, id est affectiones spei nostræ jam erant firmiter habitantes, o *Hierusalem*, *in atriis tuis*, id est in amplitudine tua; quod est dicere: Ex quo lætati sumus, spe jam in

us habitavimus, quæ pro tui amplitudine atria habere diceris. Cum dicit singulariter : *Lætatus sum*, unam massam esse ostendit; cum dicit *pedes nostri*, plures esse personas ostendit eos qui hic loquuntur. Determinat autem de qua Hierusalem dicat, cum addit : *Hierusalem dico quæ quotidie ædificatur* adeo ex fidelibus de hoc mundo migrantibus, existens non revera civitas, sed *ut civitas*, scilicet dicta civitas per similitudinem, eo quod ex vivis lapidibus fiat, ut civitas ex lapidibus inanimatis. Ne vero intelligeretur hoc dictum esse de aliqua civitate quæ nunc ædificaretur et Hierusalem vocaretur, ad differentiam addit : *Illa Hierusalem dico cujus participatio est ejus*, quod est in ipsum tendens, id est in incommutabilitatem, scilicet quæ illo bono participat quod incommutabile est et æternum. Per hoc datur intelligi Hierusalem cœlestis, cujus cives incommutabilis beatitudinis sunt participes. Ostendunt autem perfecti qui in hoc psalmo agunt omnes fideles prædecessores suos jam in domum Domini ivisse; unde certi sunt quod et ipsi ibunt, sic : *Ibimus*, inquam, *in domum Domini*, et inde certi sumus. *Illuc enim jam ascenderunt* secundum animam, non secundum corpus, *tribus*. Cum dicit *tribus* dat intelligere homines, quia *tribus* hominum dicimus, non angelorum, ac si dicat : *Inde certi sumus nos ascensuros esse*, quia jam illuc generationes hominum *ascenderunt*.

Determinat autem quæ *tribus*, cum addit : *Tribus*, inquam, *Domini*, id est illi homines ascendent, qui regenerati fuerint in Domino ex aqua baptismatis et Spiritu sancto juxta illud : « Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit (Marc. xvi, 16). » *Tribus*, inquam, *Domini ascenderunt*. Et hoc ut *testimonium Israel* asserit, id est ut Jacob patriarcha testificatus est in visione sua, qui vidit scalam, et eam angelos ascendentes et descendentes (Gen. xxviii, 12). Quod quidem signum erat et rei præteritæ, et rei futuræ. Nam per descendentes, angeli maligni signabantur, qui per superbiam descenderunt; per ascendentes, sancti qui futuri sunt spirituales ut angeli, et ad reparandum casum illorum qui descenderunt sunt illuc ascensuri, et jam quidam ascenderunt. Vel sic : *Illuc ascenderunt tribus Domini* existentes *testimonium Israel*, id est testificantes suo ascensu illud idem quod testificatus est Israel visione, quod est dicere : Illud testificati sunt verum esse in sui ascensione, quod Israel testificatus est in visione. *Ascenderunt*, inquam, *tribus*; et hoc *ad confitendum laudem nomini Domini*, id est ad laudandum Dominum ex consideratione magni nominis ejus, quod est Dominus, quod est dicere : Ad hoc ascenderunt ut perennis laude dilectionis Deum laudent. Inde quoque certi sumus quod *in domum Domini ibimus*, quia *illic jam sederunt sedes*, id est in domo illa jamdiu est quod quieverunt iudices, qui accipiuntur per *sedes*, eo quod iudicium est sedes habere, vel quia sedes Dei sunt, et determinat quando iudices erunt, cum addit : *In iudicio sedes*, id est illæ

sedes quæ cum nondum sint sedes, in iudicio futuro sedes futuræ sunt, quod est dicere : Apostoli illuc jam ascenderunt, et ibi jamdiu quieverunt, qui futuri sunt iudices in die iudicii *super domum David*, id est super Ecclesiam, quæ spiritualis domus est Christi, veri David. 517 Juxta illud Dominicam : « Sederitis super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix, 18). » *Domus David*, id est Christi dicuntur et boni fideles et mali, eo quod omnes eisdem spiritualibus sacramentis initiati sint.

Quia dictum erat *tribus*, et *sedes in domum Domini* ascendisse, orat illos qui jam *ascenderunt*, ut rogent pro eis qui adhuc ascensuri sunt, sic : Dico quod *sedes et tribus ascenderunt*. Et vos qui jam ascendistis, *rogate nobis ea quæ sunt ad pacem Hierusalem cœlestis* adipiscendam, scilicet *rogate Deum* ut det nobis qui sumus adhuc ascensuri ea per quæ veniamus ad æternam pacem cœlestis Hierusalem. Postquam eos qui jam ascenderunt invitavit ad rogandum de pace illa, ipsam et perfectorum collectio de pace illa orat, ut auditores orare instruat sic : Dicimus : *Rogate quæ ad pacem sunt*, et nosmet oramus ut *abundantia* sit tandem in futuro *diligentibus te*, o Hierusalem cœlestis, scilicet ut omnes hic adhuc degentes, qui abundantiam, quæ in te est, cupiunt adipisci, utpote diligentes te, abundantiam illam consequantur. Exponit autem de qua abundantia orat, cum addit : Dico *abundantia* sit *diligentibus te*, scilicet *fiat illis pax in virtute tua*, id est per virtutem tuam, scilicet detur illis *pax æterna* per Christum qui est virtus tua, faciens te fortem et inexpugnabilem, sic ut nullus hostium assulus tibi fieri queat. Vel sic : *Fiat illis pax* existendo in *virtute tua*, id est sic detur eis pax quæ in te est, ut etiam perseverent in dilectione divina, quæ dicitur per antonomasiam virtus tua, eo quod dignior sit omni virtute et durabilior. Cum enim omnes hic virtutes habeantur, in futuro sola charitas habebitur. Unde legitur : « Major autem est charitas (I Cor. xiii, 13), » et non parva pax fiat eis, sed *abundantia pacis* detur eis, quæ abundantia est jam in *turribus tuis*, scilicet tanta abundantia detur eis in futuro, quanta est in apostolis jam, qui dicuntur *turres tuæ*, vel propter sublimitatem meritorum suorum, vel quia munimentum fidelium sunt doctrina et patrocinia orationum suarum.

Ostensa lætitia et spe sua et oratione de pace facta, qua intentione hæc egerit ostendit sic : Dixi : *Stantes erant pedes nostri in atriis tuis, Hierusalem*, et oravi de pace tua, dicens : *Fiat pax*, etc. Et ego de te agens, o Hierusalem, *loquebar pacem*, id est annuntiabam pacem tuam, scilicet quotiescumque de te egi, annuntiavi aliis quanta sit pax tua. *Loquebar*, inquam, *pacem*, et hoc *propter fratres meos et proximos meos*, id est pro utilitate fratrum et proximorum meorum, ut ad hanc pacem tendant. Fratres vocat omnes fideles, eo quod omnes Dei filii adoptivi sint. *Proximos* autem dicit perfectos, qui eis in conformi-

tate sunt proximi, quod ex alia translatione colligitur in qua habetur *amicos meos*. Quoniam autem possunt esse proximi in malo, ad determinandum quos *proximos* hic accipiat, addit sic, scilicet : *Loquebar pacem propter domum Domini Dei nostri* edificandam, id est ad hoc ut magis et magis tendant fideles exemplo mee locutionis ad pacem illam Hierusalem cœlestis, et sic ipsa ædificetur magis magisque, quæ Dei domus est, et sic : *O domus Dei, Hierusalem, quæsi vi bona tibi*, id est acquisivi tibi bonos cives, de quibus ædificata gloriosior fias, et magis honorata.

#### IN PSALMUM CXXII

Psalmi centesimi vicesimi secundi titulus. *Canticum graduum*. Tertio gradu pertractato, scilicet certitudine spei suæ ad instructionem audientium ostensa, ad eorumdem instructionem quartum gradum se ostendit ascendisse, ad hoc, scilicet, ut iam rationis suæ oculos levet ad attendendum voluntates Domini, ut eas compleat, quod tandem facit donec ei misereatur reducendo, in immortalitatem et impassibilitatem, de qua etiam miseratione orat; unde sic dicit :

*Ad te levavi oculos*, etc., ac si dicat : *O auditores*, postquam lætati fueritis de hoc quod *ibimus in domum Domini*, levate interiores oculos rationis vestræ ad eum qui habitat **518** in cœlis. Et hoc facite exemplo meo. Postquam enim *lætatus sum*, *levavi oculos meos* interiores, oculos videlicet rationis, *ad te, qui habitas in cœlis*, id est qui dominaris in civibus cœlestis Hierusalem. Quod est dicere : *Oculos rationis levavi attendendo voluntates tuas*, ut eas complem, qui depressi erant, dum ad voluntates meas compleudas attendebam, et dignum erat ut ad te oculos levarem, cum tu sis ille qui in civibus cœlestis Hierusalem dominaris; ad quorum consortium non venirem, nisi oculos ad te levarem. Ostendit autem quod attente oculos ad Deum levaverit duplici similitudine, ut auditores magis ad hoc idem attrahat sic. *Levavi*, inquam, *ad te oculos*. Et ecce, o auditores, in promptu est quam attente ad Deum oculos levaverim, et adhuc levo, quia, *sicut oculi servorum* sunt positi in manibus dominorum suorum, attendentes in ipsas manus, ut quacunque hora dominus eis nutum fecerit, ipsi statim obediunt; et, ut majus quid dicam : *Sicut oculi ancillæ*, quæ magis est subdita et ad obediendum parata, sunt positi in manibus dominæ suæ, attendentes ut ad solum nutum sequatur obedientia, *ita oculi nostri* interiores attenti sunt ad *Dominum Deum nostrum*, ut ei in omnibus ejus voluntatibus obediamus, duraturi in hac servitute *donec misereatur nostri*, in futuro reducens in immortalitatem et impassibilitatem, et de hac servitute eripiens. Orat autem pro hac miseratione sic : *Dico donec misereatur nostri*, et quia confido te miseretum, oro *miserere nostri*; in futuro tandem de servitute hac eripiens, et in perfectum statum nos reducens. *Miserere nostri*, bis ex nimio desiderio ponit. Dico *miserere nostri*, et ne-

PATROL. CLII.

A esse est hoc orare : *quia* hic *repleti sumus despectione*, per *emphasim*, id est adeo despectibiles sumus ut omni repleti despectione videamur. Et non solum ideo necesse est hoc orare quia in corpore sumus despecti, sed etiam, quod majus est, *quia multum repleta est anima nostra despectione*, *visa opprobrium*, id est digna opprobrio, *abundantibus in terrenis divitiis*, id est divitiis hujus sæculi, et *visa superbis*, id est eisdem abundantibus, qui de divitiis suis superbifunt, *despectio*, id est digna despectione, quod est dicere : Anima nostra despicitur et opprobrio digna esse judicatur a superbis divitiibus hujus sæculi, dum stulta et insana dicitur, eo quod mundana spernat.

#### IN PSALMUM CXXIII.

B Psalmi centesimi vicesimi tertii titulus. *Canticum graduum*. Quarto gradu de attentione voluntatum Dei ostenso, de quinto gradu agunt perfecti, scilicet ut cum propter attentionem suam tententur de ea attentione revocari, id est a detractoribus vel a blandis deceptoribus, et non possint; hanc constantiam non sibi, sed Domino ascribant, et hoc idem facere omnes illos qui Israël esse desiderant instruunt.

*Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel*, etc.; ac si dicat : Cum ad Deum oculos attentos habuerim, et inde vellent me revocare detractores et blandi deceptores, et non possent, dixi hoc non ex me, sed ex Domino esse quod sic attentus eram. Qua de re exemplo mei quicumque jam oculos ad Deum levans est Israël, et tentatus fuit revocari frustra, non hoc sibi ascribat quod sic constans fuit, sed *Israel nunc*, id est indilate dicat et ore et mentis reputatione : *Nisi ideo remansisset, quia Dominus erat in nobis* secundum auxiliantem gratiam, *nisi quia Dominus erat in nobis*, inquam, *cum exurgerent homines in nos, forte vivos deglutissent nos*. Notandum quod hoc quod bis ponit *nisi quia Dominus erat in nobis*, vel ex nimia exsultatione et affectione facit, vel ad hoc ut singula singulis respondeant, sic : *Nisi quia Dominus erat in nobis, cum homines maligni exurgerent in nos* blandis verbis et deceptoribus, tentando nos ab attentione nostra revocare, *deglutissent nos*, id est incorporassent nos sibi vivos, id est scientes et prudentes in peccando. D Et hoc fecissent forte, id est subito, et ex improvise, **519** ut non esset nobis potentia evadendi. Licet scientes deglutiremur, vel forte, id est sicut facti fuissetus absque ratione. Et *nisi quia Dominus erat in nobis, cum irasceretur furor eorum in nos*, id est cum detractores et maledici furentes irascerentur contra nos, et detractionibus et maledictis verbis, *aqua absorbuisset nos*, id est ipsi existentes similes aquæ diffuendo hac et illac per illicita, vel in hoc quod me nitebantur submergere, ut aqua, absorbuissent nos, id est incorporassent sibi; et hoc forsitan. Istud forsitan tale est quale superius forte. *Absorbuissent*, inquam, *nos, nisi quia Dominus erat in nobis*. Cæterum quia *in nobis* fuit *pertransivit*, id est evasit anima nostra torrentem, id est amara et

detractoria eorum verba ad similitudinem torrentis, **A** cum impetu fluentia, ne nos revocare possent. Dico *pertransiit*, et hoc *forsitan* dico, id est timide pro magnitudine periculi in quo fui, et dubitans an in quolibet offenderim. Per hoc instruit auditores semper timidos esse de casu, ut « qui stat videat ne cadat (1 Cor. x, 12). » « Beatus enim homo qui semper est pavidus (Prov. xxviii, 14). »

*Pertransiit*, inquam, *anima nostra torrentem*, et utinam *anima nostra pertransisset*, sic ut in nullo offendisset, *aquam intolerabilem*, quantum ad fragilitatem nostram, non quantum ad auxilium gratiæ divini. *Aquam et torrentem* pro eodem habet. *Pertransiit*, inquam, *anima*, unde *benedictus*, id est magnificatus et laudatus sit *Dominus, qui non dedit nos dentibus eorum*, id est corrosionibus detractorum et maledictorum eorum *in captionem*, id est in incorporationem, scilicet non permisit ut nos incorporare sibi possent per detractores et maledicta sua. Non solum autem *liberati sumus* a dentibus; sed etiam *anima nostra* existens cauta, *sicut passer*, qui cautus est ad laqueos evitandos, *erepta est de laqueo venantium*, id est de deceptoris blanditiis mundanorum, per quas me sibi capere nitebantur et conformare, sicut venantes decipiunt laqueo feras aut volucres. Et non sic est *anima erepta* quod unquam illaqueata fuerit, sed ita quod *laqueus ille contritus est*, id est inefficax ad nos capiendos et illaqueandos, a similitudine contriti laquei, qui impotens est ad illaqueandum. *Et quia contritus est, nos liberati sumus* inde, ne posset nos decipere. Et hoc non fuit ex nobis, sed hoc *adjutorium nostrum* contigit in nomine Domini, id est per honorem Domini, scilicet, per misericordiam Domini; contuitu enim misericordiae suae ipse a fidelibus honoratur; ideoque honor ejus dicitur. Nomen vero pro honore positum saepius invenitur, quod est dicere: Quia *liberati sumus*, per *adjutorium* misericordiae Domini contigit, vel sic: *Adjutorium nostrum* contigit in nomine Domini, id est in occasione honoris Domini; scilicet ideo adjuti sumus, quia Dominum omni modo honorare satagemus. *Domini dico qui fecit caelum et terram*, id est praelatos et subditos. Et quoniam adeo potens est quod *caelum et terram fecit*, ad adjuvandum nos potens esse comprobatur.

#### IN PSALMUM CXXIV.

Psalmi centesimi vicesimi quarti titulus. *Canticum graduum*. Gradu quinto pertractato, hoc, scilicet ut omnem constantiam suam non sibi sed Domino ascriberent, de sexto agitur, scilicet postquam ad hoc constantiae devenitur, ut revocari nequeant ab attentione; et hoc non sibi sed Domino ascribunt, debent etiam ad hoc ascendere ut in solo Domino confidant, omni saeculari confidentia postposita. Ad quam confidentiam perfecti qui hic agunt auditores invitant, ostendendo quid utilitatis ex hac confidentia contingat.

*Qui confidunt in Domino*, etc.; ac si dicat: Non solum *oculos meos ad Deum levavi*, et non solum

dixi: *Nisi quia, Dominus erat in nobis*, sed etiam altius ascendi, ut in solo Domino confidam, omni saeculari confidentia sprete. Ideoque vos quicumque Israel estis, et jam hos quinque gradus ascendistis, adhuc altius ascendite, ut in solo Domino confidentis, et hoc bono vestro facietis. *Populus enim qui confidit in Domino*, **520** et non in saecularibus, *non commovebitur in aeternum* a proposito suo bono, neque per prosperitatem, neque per tribulationem adversitatem, *sicut mons Sion*, id est Christus, super quem montem Sion omnes existentes fundantur et ei innituntur, non potuit aliquo modo a stabilitate sua commoveri. Quod est dicere: Constans erit et immobilis, sicut Christus immobilis existit, non ut tantam habeat constantiam quantum Christus habuit, sed, in quantum possibile est, erit ei in constantia conformis. Determinat autem qui sit populus in Domino confidens, ne quis se temere iudicet hanc confidentiam habere, cum ea careat, sic: *Populus, inquam, qui confidit non commovebitur*, et haec esse confidentem affirmo *qui jam spe et bonae vitae conversatione habitat in Hierusalem caelesti*. Unde dicit Apostolus: « Nostra conversatio in caelis est (Phil. iii, 20). » Et ideo populus confidens *non commovebitur*, quia *montes sunt in circuitu ejus*, id est apostoli et caeteri sancti, qui jam de hac vita discesserunt, dicti montes propter sanctitatis suae sublimitatem, sunt *in circuitu ejus*, id est in munitione ejus, protegendo eum meritis et orationibus suis a laesivibus hostium visibilium et invisibilium, a similitudine patrocinantium militum, qui in circuitu ejus habet existentes eum ab hostibus instantibus protegent.

*Et etiam Dominus est in circuitu populi sui*, protegendo eum auxilio gratiae suae, *ex hoc nunc incipiendo*, et *usque in saeculum* perdurando, et vere *non commovebitur, quia*, etsi ad horam permittat Dominus peccatores justis dominari et eos flagellare, tamen *non relinquet diu Dominus virgam*, id est flagellationem vel dominationem *peccatorum super sortem*, id est super electionem *justorum*, id est super justos electos ad salvationem, ideo ut ipsi *justi non extendant manus suas*, id est non promoveant affectiones suas ad iniquitatem; ac si dicat: Si ultra **D** modum patiendi permitteret Deus peccatores justis dominari, et eos tribulationibus affligere, utique commoverentur, et ad iniquitatem promoverentur. Ut ergo non solummodo non male operentur, sed nec etiam eorum affectiones ad iniquitatem extendantur, contemperat Deus tribulationes ad modum patientiae ipsorum, ut non permittat ipsos peccatores eis ultra modum dominari, et tribulationibus eos affligere. Unde Apostolus: « Non patietur vos tentari supra id quod potestis (1 Cor. x, 13). » Orat autem de hoc quod enuntiavit, sic: Dixi, o Domine, quod non relinques *virgam peccatorum super electos justos*, et ita sit, o Domine, *benefac bonis et rectis corde*, auferendo ab eis *virgam peccatorum*. Bonos vocat bene operantes, rectos corde vero, eos qui cum bene

operari nequeant, saltem bene operandi voluntatem habent. Sortem pro electione ponit, eo quod forte fiat electio; virgam vero, pro flagellatione, quia in ea flagelletur, sive per virgam sceptrum accipimus; per sceptrum autem, regnum, eo quod regni sit signum. Quod ex Hebraica translatione colligitur, ubi habetur *sceptrum*. Ostendit autem damnationem illorum qui a bono proposito commovebuntur, ut per hoc ab hujusmodi re deterreat auditores, sic: Dico quod *non relinquet Dominus virgam peccatorum*, diu *super electos justos*; sed ab eis cito auferet ipsam virgam. *Declinantes autem*, id est deflectentes se a justitia sua, *in obligationes*, id est iniquitatem, quæ est eis obligatio et catena ad mortem, *adducet Dominus in futuro in damnationem* justo iudicio suo, *cum operantibus iniquitatem*, id est cum illis qui eos faciunt declinare. Ideoque per antonomasiam dicuntur operantes iniquitatem, quod est dicere: In eandem damnationem adducuntur, in quam et iniqui, quibus conformantur. Unde propheta: « Si averterit se justus a justitia sua, nunquid vivet? (Ezec. xviii, 24.) » *Dominus*, inquam, *adducet declinantes* ad damnationem. *Dominus* dico qui erit *Israel pax æterna*, *pax* dico existens *super ipsum Israel*, cui, scilicet Israel gratuita dilectione subijciatur, et sine fine constabitur.

#### IN PSALMUM CXXV.

Psalmi centesimi vicesimi quinti titulus. *Canticam graduum*. Ostensa confidentia, quæ sextus gradus est, agunt quoque de septimo **521** gradu perfecti, scilicet quod ad hoc jam devenerunt ut de captivitate conversi sint in libertatem, per quam consolati sunt et lætitia repleti et magnificati. De qua etiam orant ut magis et magis eam assequantur, cum in ea semper crescere possint. Per hoc autem exemplum auditoribus dant, ut ad hanc libertatem magis magisque tendant. Captivitatem vero dicimus quando fideles Deo timore pænæ et ex auctoritate jubentis Domini serviunt. Qui quidem non servirent, nisi pœnam ab eis peccantibus removendam certi essent, et auctoritas jubentis non esset, a similitudine servorum et captivorum, qui potius serviunt timore et auctoritate jubentis domini quam amore. Hujusmodi vero captivitas ex dilatione in libertatem convertitur, cum fideles tanta sunt erga Deum charitate succensi, ut non jam ex timore, sed ex sola serviant dilectione et aine aliqua difficultate; qui nihilominus servirent si nullam pœnam de peccatis imminere cognoscerent, a similitudine liberorum, qui serviunt spontanei, non aliqua necessitate coacti.

*In convertendo Dominus*, etc. Hanc nimirum versum cum quodam ordine incipiat, hoc ordine omisso alio ordine finit. Cum enim principium sic ponat: *In convertendo Dominus captivitatem Sion*, et post deberet addere factus est magnificatus, vel, factus est gloriosus, vel aliquid tale, quod priori positioni conveniret, hoc positionis ordine dimisso, ponit aliam positionem, quæ priori cohærere non videtur; ponit enim *facti*

*sumus sicut consolati*. Idcirco vero istud facere videtur, ut innuat quia hoc quod incepit et dimittit, ex hoc quod in sequentibus ponitur, evidens est et manifestum. Quod etiam, ob hoc dimittit quoniam non attinet ad suæ propositum intentionis. Est autem constructus hujus versus æque valens ac si talis constructio poneretur: O vos qui jam ad confidentiæ gradum ascendistis, exemplo nostro ad hoc pertingere nitimini, ut captivitas vestra in libertatem convertatur, et sic statis consolati et læti sicut et nos. Nam *in convertendo Dominus captivitatem nostram*, id est cum Dominus misericorditer convertit captivitatem nostram in libertatem, per ipsam libertatem *facti sumus sicut consolati*. Consolationem dicit ipsam tristitiæ remotionem qua desolantur; cum timore pænæ servirent, sæpe nempe tunc pro servitii gravitate tristitia urgebantur. Idcirco ponit non *consolati*, sed *sicut consolati*, quia hæc consolatio dicenda est, sicut consolatio, id est umbra consolationis, ad comparationem consolationis futuræ, quæ dignior erit. Cum dicit *in convertendo*, illud insinuare videtur quod non longe post conversionem, sed mox in ipsa conversione facta est consolatio.

*Tunc autem in hac scilicet conversione, repletum est gaudio os nostrum* interius, mens scilicet qua cum Deo ore ad os loquimur. Et non solum interius, sed et *lingua nostra exterior*: per emphasim dico, repleta est *exultatione*, id est verbis exultantibus, quibus Deum assidue laudamus de nostra conversione. Cum autem captivitas nostra conversa sit, et nos *facti sumus consolati*, et *gaudio et exultatione repleti, tunc dicent inter gentes*, id est ideo continget quia quidam inter gentes existentes, id est quidam ex incredulis gentiliter viventibus, magnificationem nostram considerantes, adinvicem dicent: *Vere Dominus magnificavit cum eis facere suum*, id est cum prius in eis operatus esset obedientiam, illam scilicet obedientiam, quæ est facere suum, id est opus suum, quam cum eis operatus est, scilicet quam ipsi per liberum arbitrium operati sunt, et Deus cum eis per adjuvantem gratiam operatur; *magnificavit*, id est magnificam et mirabilem fecit. Ita videlicet ut cum ex timore obedissent prius, nunc ex solo serviant et obediant amore. Istud *tunc* quod initio hujus versus est positum causativum est, idem valens ac si *ideo* poneretur. Positis verbis ipsarum gentium, quæ de ipsorum facient magnificationem, ipsarum verba ex nimia lætitia ad Dei laudem concedunt sic: Quidam, inquam, inter gentes dicent: *Magnificavit Dominus facere suum cum eis*, et verum dicent: *Magnificavit 522* namque *Dominus facere suum nobiscum*, et ideo *facti sumus lætantes*, et exterius in lingua, et interius in ore. Ut autem magis magisque lætemur, oramus, *converte, Domine, secundum intentionem, captivitatem nostram* in libertatem, scilicet cum jam sit conversa, ut jam libertatis amore obediamus, intentius *converte* ut magis libertatis amore obediamus, vel *converte* secundum perseverantiam.

*Converte, inquam, captivitatem in libertatem, quæ sit sicut torrens in austro*, id est in tempore austri. Sicut enim austro stante, qui nivem et glaciem resolvit, torrens quilibet ex ipsa nivium et glaciei resolutione crescit, et sic cum impetu fluens omnia obstantia propellit, sic et libera obedientia nostra per Spiritum sanctum crescens, qui omne vitiorum gelu dissolvit et in nobis charitatis fervorem accendit, ad Hierusalem cœlestem cum bonorum operum impetu tendit et omnia sæcularium voluptatum impedimenta propellit. Spiritus autem sanctus auster congrue potest dici, eo quod corda, vitiorum gelu obdurata, sæpius ardore charitatis accendit. Unde in Canticis : « Surge, aquilo ; et veni, auster (Cant. iv, 16), » etc. Quoniam de intentione conversionis captivitatis in libertatem oraverat, posset dici : Quare optas hujusmodi libertatem, quæ nec etiam dicenda est libertas, cum plures, in hac obedientiæ libertate positos, tot oporteat tribulationes pati? Ad quod sic addit : Bene hoc opto. Si enim pro hujusmodi obedientia tribulationes occurrerint, non est ab obedientia desistendum, sed eo amplius in ipsis tribulationibus sunt bonæ obedientiæ opera seminanda. Qui enim hic *seminant* bona opera in *lacrymis*, id est in tribulationibus, quæ lacrymæ dicuntur eo quod tribulationum causæ sunt, in futuro *metent* beatitudinis æternæ remunerationem, et hoc cum *exsultatione*, a similitudine ruricularum, qui cum labore *seminant* quod cum gaudio metunt, et ideo quoque in tribulationibus opera bona seminanda sunt, ut cum gaudio in futuro metantur, quoniam sancti Patres, nostri prædecessores, *euntes* hic ad mortem *ibant et flebant*, id est ibant ad mortem cum fletu, scilicet passione tribulationum, quæ per fletum accipiuntur, eo quod fletus causæ sunt. *Ibant*, inquam, cum fletu, *mittentes* tamen *semina sua*, id est opera bona. *Venientes autem* ad patriam cœlestem, et secundum corpus et secundum animam in resurrectione, qui fuerunt in tristitia tribulationum, *venient cum exsultatione* perpetua, *portantes manipulos*, id est habentes maximum pondus æternæ gloriæ, quod innuitur per hoc quod dicit *portantes*. De magna nempe re, consuevimus dicere portare. Dicitum est autem a similitudine cultoris, qui in tempore messis cum exsultatione maxima seminum suorum manipulos portat. Unde Dominus in Evangelio dicit : « Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (Matth. v, 10).

## IN PSALMUM CXXVI.

Psalmi centesimi vicesimi sexti titulus. *Canticum graduum Salomonis*. Quod est dicere : Psalmus iste est *canticum graduum* hoc, ut superius exponitur. *Canticum* dico *commonitorium Salomonis*, id est mittens nos ad Salomonem, illum David, regem Israel. Adhortatur namque nos sui evidentia, ut, postquam ad libertatem ascenderimus, ne tunc postea nos non posse ulterius cadere confidamus, et sic insolescentio cadamus; illud semper habentes

præ oculis mentis, quod si Salomon, qui tantus vir et tam sapiens et etiam propheta exstitit, in idolatriam cecidit, multo magis nos longe minores possibile est cadere. Et sic semper de casu solliciti sumus, et in humilitate persistamus, illud pro certo reputantes quod semper ad casum proni sumus, sed quod stamus, Domino custodiente stamus. Hæc autem cadendi sollicitudo, in humilitate octavus gradus est. Est autem in hoc psalmo vox eorumdem perfectorum, qui in superioribus gradibus agunt, ostendentium ad generandam in nobis sollicitudinem, quod sicut aliquis Dei domus nequit effici, nisi Deo ædificante, nisi Deo custodiente, ita postquam ædificatus est, stare nequit.

**523** *Nisi Dominus custodierit*, etc. Versus iste primus ad probationem sequentis præmissus est. Unde palam est, consequens versus primo loco sic exponendus est : Dicunt perfecti, qui hic agunt, auditoribus : O vos fideles, quorum jam captivitas in libertatem conversa est, semper de casu solliciti estote, illud reputantes, quod, per vestri custodiam, impotentes estis ad standum. *Nisi enim Dominus per gratiam custodierit civitatem*, id est unumquemque perfectum fidelem, qui Dei civitas dicitur, eo quod abundat multiplici copia virtutum, sicut civitas frequentia civium : *frustra*, id est inutiliter, *vigilat*, id est vigili ratione nititur, *qui custodit eam*, id est quicumque putat eam a casu custodire, sive sit aliquis prelatus, ad quem pertinet invigilare custodiæ subditorum, sive sit ipsa eadem civitas. Inde vero certum est quia, nisi Domino custodiente non potest civitas custodiri, quoniam imprimis *nisi Dominus ædificaverit domum*, id est nisi Dominus per fidem et peccatorum remissionem et virtutes ædificaverit unumquemque fidelem domum, in qua ipse spiritaliter inhabitaret, *in vanum laboraverunt* prædicatores prædicando, *qui adhuc jugiter ædificant eam*, jam in magna parte ædificatam. Et etiam ipsimet qui domus sunt, nunc in *vanum laboraverunt* bono operi vacando, qui se adhuc jugiter per liberum arbitrium et opus bonum Deo domum ædificant. Quod est dicere : Non potuit domus ædificari nisi Domino ædificante.

Quoniam igitur, o auditores, licet civitas sitis, adeo tamen debiles estis ut non possitis stare nisi Domino custodiente (semper enim hic proni estis ad casum), *vanum est vobis ante lucem*, id est ante aliam vitam, quæ dicitur lux per antononasiam eo quod in ea perfecta erit illuminatio, *surgere in confidentiam non cadendi*. De sollicitudine cadendi in qua debetis hic semper humiliari; *sed postquam sederitis*, id est postquam in hac vita finitur sessio vestra, id est humiliatio vestra : humiliati enim estis hic mortalitate et passibilitate, quæ adhuc sunt pesca peccati, post finem, inquam, sessionis, postquam ad exaltationem immortalitatis et impassibilitatis venistis, tunc tandem *surgite* de sollicitudine ad confidentiam. Tunc enim dono gratiæ divini sic confirmabimini ut ulterius cadere non possitis. Sessio pro

humiliatione ponitur, eo quod sedentes humiles et imi sunt corpore, quantum ad corporis habitudinem. Vos, inquam, *postquam sederitis, surgite, qui hic manducatis panem doloris*, id est qui hic reficimini dolore jugiter ut pane, scilicet quibus jucunda refectio est dolere hic de peccatis jugiter, sicut panis jucunda refectio est et assidua. Unde Dominus: « Beati qui nunc fletis, quia ridebitis (*Luc. v, 21*). » Determinat autem quando surgent, sic: *Surgite, inquam, postquam sederitis*. Tunc autem illud erit quod surgetis, cum Dominus dederit omnibus dilectis suis somnum, id est requiem æternam, quæ per somnum accipitur, eo quod homines in tempore somni quiescunt. Ne vero requies illa nimis videretur esse differenda, ad consolationem expectantium addit sic: Dabit, inquam, *dilectis suis somnum*, id est requiem. Quæ requies non diu differetur, sed ecce post breve tempus dabitur *hæreditas Domini*, id est indilate dabit Dominus perseverantibus requiem illam hæreditario jure possidendam. Unde in Apocalypsi: « Adhuc sustinete modicum tempus, donec impleatur numerus fratrum [conservorum] vestrorum (*Apoc. vi, 11*). » Illud nempe recte breve, et modicum judicatur, quod quandoque sine claudendum est.

Determinat vero de quo Domino dicat, sic: *Ecce, inquam, hæreditas Domini*, scilicet ecce *merces filii*, antononastice, id est ecce hæreditas illa quæ erit merces, quam Dominus Filius daturus est legitime certantibus, vel quæ hæreditas est merces Filii, scilicet quam ipse Filius hæreditario jure jam possidet. Determinat quoque de quo filio dicat, sic: Filii dico, *fructus ventris virginalis existentis*, scilicet qui filius, de beatissimæ Mariæ virginali ventre progrediens, ipsius Virginis et totius generis humani fructus, id est utilitas exstitit. **524** Quod sane mulier illa cognovit, quæ extollens vocem de turba: « Beatus, inquit, venter qui te portavit (*Luc. xi, 27*). » Fructus quippe illud quod utile est vocare consequemur.

Quoniam autem fideles jam in libertatem conversos humiliaverat, dicendo: *Nisi Dominus custodierit, et vanum est vobis*, etc., ne viles ideo viderentur, eos etiam commendare intendit sic: Quamvis dixerim *vanum esse surgere ante lucem*, fideles illos quorum captivitas conversa est jam in libertatem, tamen non idcirco viles esse judicentur.

*Nam sicut sagittæ in manu potentis*, id est in manu robusti sagittarii efficaces sunt ad interficiendum; *ita filii excussorum*, id est fideles isti existentes filii apostolorum validi sunt ad perimendum malos prædicatione sua, in hoc quod mali sunt. Excussores quippe apostoli congrue dicuntur, eo quod prædicatione sua fideles ex ore diaboli lupi rapacissimi et a massa perditorum excusserunt, a similitudine militum strenuorum, qui, per violentiam, prædam ab hostibus excutiant et a similitudine messorum, qui vulgo dicuntur excussores, eo quod grana a paleis verberibus excutiant. Non solum autem fideles

A jam liberi facti, validi esse comprobantur, quia *filii excussorum* sunt, sed per hoc quoque quoniam cum ipsi sint *filii excussorum*, *beatus vir* ille et hic et in futuro, *qui implebit opere desiderium suum ex ipsis*, per exemplum et doctrinam acceptum, *desiderium*, scilicet bene operandi. Cum enim virum hunc per eos constet esse beatum, procul dubio præcipue palam est illos esse beatos. In hoc autem apparebit vir ille beatus, quia *non confundetur*, id est non erubescet superatus, cum disputando loquetur inimicis suis, infidelibus et hæreticis, *in porta*, id est in manifesto. Quod sane per hanc positionem intelligitur, quæ est *in porta*, eo quod in portis civitatum manifesta judicium cives facere consueverunt, vel sic: *Cum loquetur inimicis suis disputando in porta*, id est sicut non sint inimici extra portam, sed ut sint *in porta*, id est in fide quæ porta est et ingressus ad cæteras virtutes.

#### IN PSALMUM CXXVII

Titulus centesimi vicesimi septimi. *Canticum graduum*. Ostenso hoc, quod, nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam, unde sollicitudo cadendi oriri debet, quæ octavus gradus est, de nono gradu in sequenti psalmo perfecti agunt, qui talis est, timere scilicet Dominum casto timore, id est eum diligere sic, ut timendo in viis ejus ambuletur. Qui nimirum timor ea consideratione habendus est, quod nullus stare potest, nisi Domino custodiente. Ad quem timoris gradum, perfecti qui in hoc psalmo agunt auditores invitant; ostendendo et hic et in futuro beatos esse illos qui timent Dominum. Notandum autem quod etsi in aliquo aliorum graduum superiorum castus timor accipi potest, in hoc tamen differt, quoniam hic timor ille accipitur, qui ea habetur consideratione quod nullus potest stare nisi Domino custodiente.

*Beati omnes*, et hic et in futuro, *qui timent Dominum*; ac si dicat: Quandoquidem, ut in priori psalmo dictum est, nullus potest stare nisi Domino custodiente, vos, qui jam ad hoc ascendistis, ut cognoscatis nullum posse stare aliter, hac consideratione timete Dominum casto timore, id est diligit eum. *Beati enim omnes* et hic et in futuro *qui timent Dominum*, et illi, inquam, *qui* sic eum timent, quod *existentes in viis ejus*, id est in præceptis ejus quæ sunt viæ ad vitam, *ambulant*, id est promoventur in ipsas vias, complendo eas perseveranter. Facit autem apostropham ad quemlibet ipsorum auditorum, ut magis eum incitet ad hunc timorem, ostendendo quæ utilitas in futuro et hic ex isto timore continget. Dico quod *beati omnes qui timent Dominum*. Et ecce quam beatitudinem in futuro et hic habebis tu quicumque, si eum timueris. Vere hic *beatus es* jam spe, et in futuro *bene tibi erit*, id est beatus eris ipsa rei experientia. *Beatus es*, inquam, hic jam spe, et *bene tibi erit* **525** in futuro, quia *manducabis labores manuum tuarum*, id est reficieris spiritaliter laboribus *manuum tuarum*, id est æterna beatitudine, quam